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Anotace

Ve své práci se zabývám uměním od počátku doby Lucemburků na českém

trůnu až po dobu panování Jiřího z Poděbrad (včetně). Cílem pak je poukázat na

postupný vývoj a navázání utrakvistického umění na díla předhusitská a propojenost

umění jak s církví, tak i s politickou a panovnickou mocí. Část své práce věnuji i

objasnění postoje českých reformátorů k obrazům. Pro správné pochopení situace

vedoucí k obrazoborectví a ke snaze o nové vyjádření významu církevního umění

v 15. stol. považuji za nutné nejdříve seznámit čtenáře s politickým a konfesním

vývojem v Čechách ve 14. a 15. století.
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 In my work I deal with art from the beginning of the Luxembourg period

on the Czech throne until the reign of George of Poděbrady (inclusive). The aim

is to point out at the gradual development and linking of Utraquist art to the pre-

Hussite works and the interconnection of art, both with the Church and with

political and ruling power. I also devote part of my work to clarifying the attitude

of Czech reformers to images. For the correct understanding of the situation

leading to iconoclasm and for an attempt to re-express the importance of

ecclesiastical art in the 15th century. I consider it necessary to first acquaint

readers with the political and confessional development in Bohemia in the 14th

and 15th centuries.
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1. Úvod

Diplomovou práci Římskokatolické a kališnické umění pozdního středověku

v Čechách jsem se snažila obsahově rozdělit na dvě části. V první části se věnuji

politickému a konfesnímu vývoji v Čechách, který je důležitý pro samotné pochopení

a důvody husitské reformace a následný vývoj utrakvistického umění. Podrobněji se

zde zabývám jednotlivými panovníky této doby, od Jana Lucemburského až po smrt

Jiříka z Poděbrad. Za důležité pro tuto práci považuji i působení katolické církve v

českých zemích a její vztah k umění.

Druhá část mé diplomové práce je věnovaná opět této době, ale již z

reformačního pohledu. V jednotlivých kapitolách se věnuji předchůdcům Mistra

Jana Husa a jejich kritice církve, Mistru Janu Husovi, vývoji husitství, době po

podepsání basilejských kompaktát až do doby Jiříka z Poděbrad. Po seznámení s

reformačními událostmi se věnuji vlivu reformace na vývoj utrakvistického umění.

Svou práci začínám Janem Lucemburským, který neměl po posledním

Přemyslovci Václavu III. lehkou pozici v Českých zemích, mimo jiné díky krátké

době panování Jindřicha Korutanského, za jehož vlády české panstvo posílilo svou

politickou i hospodářskou moc. Díky svým diplomatickým schopnostem dokázal

rozšířit vliv Českých zemí v celé Evropě, i když jeho pozice v Čechách po celou

dobu jeho vlády zůstávala díky panstvu neutěšená. Politickými aktivitami se mu

podařilo posunout české teritorium až k Jaderskému moři. Blízkost Itálie tak měla

vliv na české umění, které bylo propojeno i s vlivem francouzským, a to převážně

díky synu Jana Lucemburského Karlovi IV., který ve Francii za svého mládí pobýval.

Politický život otce i syna byl spojen nejen s církví, ale i uměním. S Janem

Lucemburským přišla do Čech rytířská kultura. Rozkvět Českých zemí byl na

vrcholu za Karla IV., který vytvořil z Prahy hlavní město Římské říše a jako římský

císař zde také pobýval. Prahu tak povýšil na střed Evropy a centrum umění 14. a

počátku 15. století. Díky svým schopnostem dovedl umění využít k posílení své

vladařské moci a vytvořit stavby, které jsou do dnešní doby významnými

monumenty Čech, jako například Chrám svatého Víta s jeho sochařskou výzdobou

nebo Karlštejn s Kaplí svatého kříže. Mezi další jeho významné počiny patří i

pozvednutí pražského biskupství na arcibiskupství roku 1344 a založení pražské

univerzity roku 1348. Univerzity v Evropě byly centrem vzdělanosti; v dalších letech

se podílely na svébytném vývoji jednotlivých zemí a na ztrátě evropského
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univerzalismu, k čemuž například v Čechách pomohl Kutnohorský dekret

podepsaný Václavem IV. roku 1409.

Situace v Českých zemích se od vlády Jana Lucemburského vyvíjela. Sílil

vliv církevních reformátorů, předchůdců husitů, jakými byli například Konrád

Waldhauser, Tomáš ze Štítného, Jan Milíč z Kroměříže a Matěj z Janova, kterým

také věnuji samostatnou kapitolu v části své práce. Tento reformátorský směr byl

posílen i papežským schizmatem, trvajícím od roku 1378 a odvádějícím pozornost

církevních hodnostářů směrem k obstarání finančních prostředků k zajištění chodu

jejich dvorů. Právě toto bylo jedním z důvodů kritiky církevních reformátorů. V této

neklidné době bylo pro panovníky velmi těžké obstát a udržet si svůj politický a

mocenský vliv. Vážnost a nejistota tohoto období se odrážely i v umění. Další kritiku

si vyžádalo dvorské umění Václava IV. zobrazující nevhodná témata obrazů, které

se dostávaly i do chrámů a jiných církevních budov a odváděly pozornost věřících

od Boha. Mezi další otázky reformátorů patřila otázka pravdivosti obrazů a

modlářství vůči nim. Argumentaci pro své názory reformátoři nalézali v Písmu.

Po smrti Václava IV. roku 1419, kdy husitství bylo na vzestupu, usedl na trůn

král Zikmund, jehož však české panstvo za krále nepřijalo. Proti českým husitům

byla vyhlášena první křížová výprava. Situace se vyostřovala a husitství nabývalo

na síle. České reformní hnutí našlo zakotvení v pravdivosti bible. Víra byla

intenzivnější a propojená s osobní zodpovědností křesťana. Umění se snažilo

přiblížit lidu; k tomu využívalo jednoduchých symbolů, především symbolu kalicha a

vyobrazení mistra Jana Husa jako světce, který je postaven na roveň českým

patronům. V roce 1436 byla za účasti husitů podepsána Basilejská kompaktáta. Po

uklidnění celé situace se umění opět snažilo navázat na dobu předhusitskou, ale

zároveň se objevovaly snahy o vytvoření svébytného utrakvistického umění.

Dalším významným milníkem po krátké vládě Albrechta V. byla vláda Jiříka z

Poděbrad, který byl nejdříve Ladislavem Pohrobkem jmenován zemským správcem

a roku 1458 se stal českým králem. Podařilo se mu uklidnit situaci v Českých zemích

a sjednotit, ačkoli ne na dlouho, kališníky v Čechách.

Celou tuto obsáhlou historickou etapu našich dějin včetně umění té doby

jsem se pokusila zpracovat ve své diplomové práci tak, aby po jejím přečtení nabyl

vědění i laik, který neměl zatím příležitost se s touto problematikou seznámit.

Doufám, že se mi to podařilo a že má diplomová práce bude přínosem nejen pro

mne jako pisatelku.
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2. Politické a konfesní cesty českého státu (1310–1471)

Za vlády posledních Přemyslovců se české země postupně vyrovnaly, díky

politickému a hospodářskému rozvoji, zemím západní Evropy. Zemědělská

kolonizace, na našem území především německá, byla dokončena.

Následující rozvoj země byl úzce provázán se vznikem a rozpínavostí měst

ve 13. století, což vedlo i ke změně společenského uspořádání. Královská města

hrála v Německu, Francii, Čechách, ale i jinde v Evropě vedoucí roli. Král poskytoval

městům vojenskou ochranu, neboť měl finanční zájem na jejich ekonomickém

rozvoji. Šlechta, jež si budovala vlastní hrady a města, která byla vůči králi

poddanská, převzala správu držav podle panovnického vzoru. Po zavraždění

přemyslovského krále Václava III. 4. srpna 1306 v Olomouci, nastoupil na český

trůn Rudolf Habsburský (1306–1307) a po něm Jindřich Korutanský (1307–1310).

Během této krátké doby se podařilo české šlechtě výrazně upevnit jak své

hospodářské, tak i mocenské postavení vůči panovníkovi. S nezávislostí

šlechtických rodů na panovníkovi se potýkal i první Lucemburk na českém trůnu Jan

Lucemburský. Vedle královských a šlechtických měst se můžeme setkat i s městy

církevními, budovanými v okolí klášterů.1 O své postavení se začínaly hlásit nové

stavy, měšťanstvo a nižší šlechta, které se snaží prosadit vůči panstvu a touží se

také podílet na moci a řízení státu. „Rovnováha tradičního mocenského trojúhelníku

panovník – vyšší šlechta – církev tak byla narušena.”2

S rozvojem měst se v Čechách objevují žebravé řády, aby byly, jak píše ve

své knize V. Novotný „náhradou za nevyhovující činnost duchovenstva světského“.3


[…]


kaple, které byly součástí hradů jak před, tak i po husitských válkách. Za husitských

válek vzniklo jen pomálu hradů (Kalich, Sion). Tyto hrady měly především obranný

charakter, přesto v nich však stavitelé nezapomněli na kapli jako stánek hlásání

božího slova. Je velká škoda, tyto kaple se nedochovaly. K výraznému obnovení

stavby kaplí dochází až v šedesátých letech 15. století, za vlády Jiřího z Poděbrad.

Poslední bod, který chci v závěru zmínit, je obrazoborectví a zde mi nezbývá než

souhlasit s Milenou Bartlovou, které se v jejích studiích podařilo prokázat, „že k

aktivnímu odporu proti náboženskému umění u českých husitů dochází už před

rokem 1420, že vztah mezi učenou ikonofobií a praktickým ikonoklasmem není

jednoznačný a … že kolem roku 1430 se utváří pozitivní vztah utrakvistů k

náboženským obrazům a že tradice české malířské tvorby nebyla během husitských

válek nikdy přerušena.”440

Jsem si vědoma toho, že utrakvistické umění doznívá za vlády Jagellonců na

českém trůnu, avšak vzhledem k rozsahu diplomové práce se této době věnuji jen

v ojedinělých přesazích. Tím si zároveň ponechávám prostor pro její pozdější

rozšíření.

Úplným závěrem své diplomové práce si dovoluji převzít část z řeči první

československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka, kterou pronesl na Kozím

hrádku 17. července 1910:

440 BARTLOVÁ, Milena. Umění =: The Art: časopis Ústavu dějin umění Akademie věd České

republiky. Praha: Ústav dějin umění ČSAV, 2005(5). s. 509. ISSN 0049-5123. s. 509. Dostupné
také z: https://kramerius-vs.nkp.cz/uuid/uuid:74088560-3265-11e6-ae84-005056827e51

https://kramerius-vs.nkp.cz/uuid/uuid:74088560-3265-11e6-ae84-005056827e51
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“Vštipme si, nemám jiného zakončení … vštipme si dobře tu Husovu modlitbu

k pravdě: Hledej pravdu, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, drž pravdu, braň

pravdu až do smrti.”441

Pravda, na které Mistr Jan Hus stál a za kterou i zemřel, se dozajista týká i

husitské snahy o teologickou pravdivost obrazů.

441 MASARYK, Tomáš Garrigue. Mistr Jan Hus a česká reformace: řeč, kterou měl 17. července
1910 na Kozím Hrádku Tomáš Garrigue Masaryk. 3. vyd. Tábor: Jiskra, 1919. s. 25-26.
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Abstrakt

Cílem mé práce bylo poukázat na dějinné souvislosti doby předhusitské a

husitské (dobou husitskou zde míním dobu až do smrti Jiřího z Poděbrad). Tato

důležitá a složitá etapa našeho vývoje vytvořila podhoubí k pozdějšímu svébytnému

národnímu vývoji České země. Právě propojení církve, politiky i umění se odráží v

obrazoborectví, které představuje nový pohled na význam a nutnost určité čistoty

křesťanských obrazů. Panovníci té doby, počínaje Janem Lucemburským a konče

Jiřím z Poděbrad, se značnou měrou podíleli na tom, že umění vešlo do Českých

zemí, pevně zde zakořenilo a získalo unikátní národní odlišnost. Nesmíme

zapomínat na to, že součástí umění jsou i stavby, v této době především hrady.

Hrady vznikají v hojné míře a v Čechách se stávají opěrným bodem moci českých

panovníků. Lucemburkové, kteří na českém trůnu vystřídali přeslavný rod

Přemyslovců, se pokusili propojit právě tuto slavnou přemyslovskou historii se svou

vlastní a římsko-německou. Všechny tyto tři nitky se spojují právě v Čechách. Velmi

dobře rozehranou hru však narušuje období nejistoty způsobené mimo jiné

papežským schizmatem a velkými epidemiemi moru. V Čechách vzniká v reakci na

tuto dobu husitské hnutí, které umění dává jiný rozměr. Na dlouhou dobu se tak zdá,

že v Čechách není v těchto těžkých časech na umění čas. Ovšem pravý opak je

pravdou. Umění se zjednodušuje a přizpůsobuje prostému člověku. Právě toto je na

husitství velmi zajímavé. Na první pohled se může zdát, že klame, ale je čisté a

přímé. To mu naštěstí zůstalo až dodnes.

Abstrakt

The aim of my work was to point out the historical context of the pre-Hussite

and Hussite periods (I mean here the period until the death of George of Poděbrady).

This important and complicated stage of our development created the basis for the

later independent national development of the Czech Land. It is the interconnection

of church, politics and art that is reflected in iconoclasm, which represents a new

view of the importance and necessity of a certain purity of Christian images. The

rulers of that time, beginning with Jan Lucemburský and ending with George of

Poděbrady, contributed greatly to the fact that art came to the Czech lands and firmly

rooted there and gained a unique national difference. We must not forget that the

art also includes buildings and at this time mainly castles. Castles came up in
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abundance and in Bohemia become the mainstay of the power of Czech rulers. The

Luxembourgs, who changed the famous Přemyslid family on the Czech throne, tried

to connect this famous Přemyslid history with their own and the Roman German one.

All these three threads are connected in Bohemia. However, a very well played

game is disrupted by a period of uncertainty caused, inter alia, by papal schism and

major plague epidemics. In the Czech Republic, the Hussite movement emerged as

a reaction to this time, which gave art a different dimension. For a long time it

seemed that there was no time for art in this difficult time in Bohemia. But the

opposite is true. Art simplified and adapted to the common man. This is very

interesting for the Hussite movement. At first glance it may seem to be deceiving,

but it is clean and direct. Luckily, this remained until today.