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 Diplomová práce Zdeňky Chaloupkové seznamuje čtenáře s církevním uměním v Čechách

od počátku vlády Lucemburků v zemi až do konce panování Jiřího z Poděbrad, tedy za téměř

dvě století.

Svou práci autorka rozdělila na dvě části. V první se věnuje politickému a konfesnímu

vývoji v Čechách ve 14. a 15. století jako podstatnému pro pochopení cest umění české

reformace. Druhou část práce věnuje české prereformaci, M. Janu Husovi a vývoji utrakvismu

až po vládu Jiříka z Poděbrad. Sleduje průměty dějin reformace velké části Českého

království a vývoje utrakvistického umění v zemi. Dokládá na konkrétních uměleckých

artefaktech, že husitské hnutí církevnímu umění ve velké části země dalo jiný rozměr. Vnímá

toto umění s jeho evropským ukotvením i národními odlišnostmi. Na jedné straně upozorňuje

na podstatný vliv panovnické moci na jeho vývoj, na druhé na cestu husitského umění k

řadovému věřícímu. Část své práce věnuje teologii umění českých reformátorů i

obrazoborectví některých osobností a skupin české reformace.

Z. Chaloupková se s doporučenými odbornými publikacemi studijně vyrovnávala s pílí i

rostoucím porozuměním. Některé doporučené tituly zaměřené na ideový svět husitského

umění však díky epidemii viru COVID 19 z knihoven již nemohla získat a to působilo na

domyšlení části její práce.

Své téma se zaujetím konzultovala a všechny mé požadavky a doporučení se snažila do své

práce promítnout. Ve své práci podala přehled vývoje církevního umění 14. a 15. století

v Čechách v určitém výběru. Díky výše uvedenému omezení titulů odborné literatury se jí

nepodařilo zcela do hloubky postihnout jeho biblické a teologické základy a naznačit některá

myšlenková témata. Tak její práci, při vší popisnosti, chybí ideové jednotící vodítko.

Svou práci autorka vybavila uměřeným textově kritickým aparátem, doplnila seznamem

literatury, přílohami a předznamenala anotací.

Po zvážení kladů i záporů práci Z. Chaloupkové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

velmi dobře (2).
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